
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 
Estado do Rio Grande do Sul 

Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011 
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br 

 

 

PROPOSTA DE PREÇOS 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

   

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 097/2026 

 

 

PROCESSO INTERNO N° 103/2026 

 

 

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 

 

          

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI/RS, em conformidade com o Art. 75, inciso II - da Lei 

Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a contratação direta. 

 

OBJETO:  

COMPRA DE MATERIAIS PARA CONSTRUIR UMA CASA COM BANHEIRO PARA UMA PESSOA 

DO MUNICIPIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 

REFERÊNCIA 

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit. 

Previsto 

Preço 

Total 

1 14  UN  
 

TELHA DE CIMENTO AMIANTO 

2.44X 10 X 6 MM 

 

70,98  

993,72 

2 7 UN  CUMEIRA DE CIMENTO 

AMIANTO 6MM 

53,50 374,50 

3 45 UN  PARAFUSO PARA BRASILIT 1,40 63,00 

4 3 KG  PREGO 21 X 45 15,50 46,50 

5 5 KG  PREGO 17 X 27 15,11 75,55 

6 2 KG  PREGO 13X 15 25,06 50,12 

7 1 UN  PORTA INTERNA COMPLETA DE 

80 CM  

360,00 360,00 

8 1 UN  PORTA ALUMINIO 850,00 850,00 

9 2 UN  JANELA BASCULA FERRO (1,00 X 
1,00M) 

430,00 860,00 

10 3 UN  DOBRADIÇA 3 3,90 11,70 

11 600 UN  TIJOLO 6 FUROS 9 X 14X 19 0,79 474,00 

12 200 UN  TIJOLO MACIÇO (11,5X3 X24CM) 0,72 144,00 

13 3 M3  AREIA MÉDIA OU AREIÃO 140,00 420,00 

14 0,50 M3  BRITA N° 01 150,00 75,00 

15 08 KG  CIMENTO 49,00 392,00 

16 04 LT  ALVENARITE 9,90 39,60 

17 03 UN  CAL HIDRATADA ESPECIAL 20 

KG 

24,70 74,10 

18 01 UN  VASO SANITARIO  298,28 298,28 

19 01 UN  PIA COM COLUNA DE LOUÇA 363,95 363,95 

20 01 UN  CAIXA DE DESCAGA 50,00 50,00 

21 01 UN  JOELHO DE ESGOTO 100MM 10,00 10,00 

22 01 UN  CAIXA SINFONADA 10 16,50 16,50 

23 01 UN  TUBO CAIXA DESCARGA 27,37 27,37 

24 06 UN  TUBO ESGOTO 100 MM 17,89 107,34 

25 06 UN  TUBO DE ESGOTO 40 MM 6,47 38,82 
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26 06 UN   TUBO HIDRAULICO 20 MM 4,44 26,64 

27 01 UN  REGISTRO SOLDAVEL 20MM 17,50 17,50 

28 02 UN  JOELHO SOLDAVEL 20 MM 1,55 3,10 

29 02 UN  JOELHO PVC RIGIDO SOLDAVEL 

200MM 

3,07 6,14 

30 01 UN  TEE ESGOTO 40 MM 3,90 3,90 

31 01 UN  JOELHO ESGOTO 40 MM  2,25 2,25 

32 04 M2  PISO CERAMICO 32/60 29,90 119,60 

33 02 UN  CIMENTO COLA 20 KG   

34 06 UN  PARAFUSO C/BUCHA PARA 

VASO SANITARIO 

3,90 23,40 

35 03 UN  ENGATE FLEXIVEL 50 CM 10,00 30,00 

36 01 UN  BRACO PARA CHUVEIRO  17,09 17,09 

37 01 UN  CHUVEIRO ELETRICO  69,90 69,90 

38 01 UN  TORNEIRA LAVATORIO  14,50 14,50 

39 01 UN  JANELA BASCULANTE COM 

VIDRO 40 X 60 

  

Total 6.733,26 

 

 

MODELO DE PROPOSTA 

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit.  Preço 

Total 

1 14  UN  
 

TELHA DE CIMENTO AMIANTO 

2.44 X 1.10X6 MM 

  

2 07 UN  CUMEIRA DE CIMENTO 

AMIANTO 6 MM 

  

3 45 UN   PARAFUSO PARA BRASILIT   

4 03 KG  PREGO 21 X 45   

5 05 KG  PREGO 17 X 27   

6 02 KG  PREGO 13 X 15   

7 01 UN  PORTA INTERNA COMPLETA DE 

80 CM  

  

8 01 UN  PORTA ALUMINIO    

9 02 UN  JANELA BASCULA FERRO (1,00M 

X 1,00 M) 

  

10 03 UN  DOBRADIÇA 3   

11 600 UN  TIJOLO 6 FUROS 9 X 14 X 19   

12 200 UN  TIJOLO MACIÇO (11,5 X5,3 X24 

CM) 

  

13 03 M3  AREIA MEDIA OU AREIÃO   

14 0,50 M3  BRITA Nº 1   

15 08 KG  CIMENTO   

16 04 L  ALVENARITE   

17 03 UN  CAL HIDRATADA ESPECIAL 20 

KG 

  

18 01 UN  VASO SANITARIO   

19 01 UN  PIA COM COLUNA DE LOUÇA   

20 01 UN  CAIXA DE DESCARGA    

21 01 UN  JOELHO DE ESGOTO 100 MM   

22 01 UN  CAIXA SINFONADA 10   

23 01 UN  TUBO CAIXA DE DESCARGA   

24 06 UN  TUBO DE ESGOTO 100 MM   

25 06 UN  TUBO DE ESGOTO 40 MM   

26 06 UN  TUBO HIDRAULICO 20 MM01   

27 01 UN  REGISTRO SOLDAVEL 20 MM   
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28 02 UN  JOELHO SOLDAVEL 20 MM   

29 02 UN  JOELHO PVC RIGIDO SOLDAVEL 

20 MM 

  

30 01 UN  TEE ESGOTO 40 MM   

31 01 UN  JOELHO ESGOTO 40 MM   

32 04 M2  PISO CERAMICO 32/60   

33 02 UN  CIMENTO COLA 20 KG   

34 06 UN  PARAFUSO C/BUCHA PARA 

VASO SANITARIO 

  

35 03 UN  ENGATE FLEXIVEL 50 CM    

36 01 UN  BRAÇO PARA CHUVEIRO   

37 01 UN  CHUVEIRO ELETRICO   

38 01 UN  TORNEIRA LAVATORIO   

39 01 UN  JANELA BASCULANTE COM 

VIDRO 40 X 60 

  

01Total 
 

 

IDENTIFICACAO DA EMPRESA: 

 

 

 

 

DO ENVIO DAS PROPOSTAS: 

Eventuais interessados poderão apresentar Proposta de Preços, a contar desta Publicação, oportunidade em que 

a administração escolherá a mais vantajosa levando em consideração o valor global da contratação 

 LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA POSPOSTA DE PREÇOS: 10/02/2026 ÀS 08:30 HORAS 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Toropi, Sito na 

Fernando Ferrari, 235, Centro, Toropi/RS, no horário das 8h às 12h, 13h às 17h em dias úteis ou pelo e-mail 

compras@toropi.rs.gov.br, até a data limite acima indicada. 
 

Conforme o artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21, a prefeitura poderá obter propostas adicionais de eventuais 

interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Toropoi/ 

RS. 

 

JUSTIFICATIVA: 

OS MATERIAIS SERÃO UTILIZADOS PARA CONSTRUIR UMA CASA COM BANHEIRO PARA UMA 

PESSOA DO MUNICIPIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL  

Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no de Licitações da Prefeitura Municipal de Toropi/RS  

 

 

TOROPI, 04 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

 

 

EGLES ELOADIR DE OLIVEIRA 

PORTARIA 036-025/2028 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

mailto:compras@toropi.rs.gov.br

